[image: image1.jpg]

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ

ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Нахановича пер., д. 3а, г.Томск, 634050
тел./факс: 8 (3822) 714 831
todeti@mail.ru
ИНН/КПП 7017276803/701701001

ОГРН 1117017000462

ПРИКАЗ

	20.09.2021г.

	Об утверждении положения о проведении конкурса «Скажи буллингу НЕТ!»

	№89

В целях проведения мероприятий, направленных на защиту прав детей на территории Томской области (ст.10 Закона Томской области от 01.06.2010г. №92-ОЗ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Томской области»)
ПРИКАЗЫВАЮ:

           1. Уполномоченному по правам ребенка в Томской области провести конкурс «Скажи буллингу НЕТ!» в период с 15.10.2021г. по 10.11.2021г.

           2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Скажи буллингу НЕТ!» согласно приложению №1 к настоящему Приказу.

3. Утвердить список членов жюри конкурса «Скажи буллингу НЕТ!» согласно приложению №2 к настоящему Приказу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на В.С. Хмельницкого.
Уполномоченный по правам ребенка                                                                 Л.А. Лоскутова
в Томской области

Приложение №1

Утверждено приказом

Уполномоченного по правам ребенка

в Томской области

от 20.09.2021г.  № 89
Положение о проведении конкурса

«Скажи буллингу НЕТ!»

1. Основные положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует сроки, порядок  подготовки, организации, проведения и подведения итогов конкурса «Скажи буллингу НЕТ!» среди учащихся Томской области.

1.2. Конкурс проводится в рамках мероприятий, направленных на усиление социальной защищенности детей на территории Томской области (абз. 7 ст. 10 Закона Томской области от 01.06.2010 №92-ОЗ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Томской области».

1.3. Общее руководство проведением конкурса и организация конкурса осуществляется Уполномоченным по правам ребенка в Томской области.

1.5. Конкурс проводится в соответствии с целями и задачами, определяемыми настоящим Положением.

2. Цели конкурса
2.1. Профилактика буллинга среди учащихся Томской области.

2.2. Развитие активной гражданской позиции и социальной инициативы в молодежной среде.

3. Задачи конкурса.
3.1. Формирование негативного отношения к проявлениям буллинга в молодежной среде.

3.2. Формирование у учащихся понимания о способах противостояния буллингу.

3.3. Вовлечение учащихся в социально-значимую деятельность.

3.4. Предоставление возможности учащимся проявить свой творческий потенциал, реализовать свои идеи; пропаганда позитивно-направленной творческой деятельности.

4. Сроки проведения конкурса.
4.1. Конкурс проводится с 15 октября по 10 ноября 2021 года.

4.2. Конкурс проходит в два этапа:

С 15 по 31 октября информационная кампания конкурса, подготовка творческих работ на местах (в учреждениях образования), пересылка конкурсных работ в адрес Уполномоченного по правам ребенка в Томской области.

С 1 по 10 ноября  2021 года - анализ соответствия работ критериям конкурса, экспертиза работ, определение победителей конкурса.

4.3. Конкурсные работы необходимо предоставить до 18 часов 00 минут 31 октября 2021 года.

5. Участники конкурса.
5.1. Участниками конкурса являются дети с 7 до 18 лет, проживающие на территории Томской области.

5.2. Конкурс проводится в трех возрастных категориях: 7-11, 12-15 и 16-18 лет.

5.3. Работы, предоставляемые на конкурс, могут быть выполнены как отдельными участниками, так и коллективом детей.
6. Порядок проведения конкурса.
6.1. Конкурс проводится на тему «Скажи буллингу НЕТ!».

6.2. Творческие работы, указанные в пп. 6.1. настоящего Положения, могут быть представлены в следующих формах:

•
Видеофильм или мультфильм (не более 3 минут)

•
Плакат (формат не более А3)

•
Эссе.

6.3. В конкурсной работе необходимо отразить возможные способы противодействия буллингу (физическому, психологическому, кибербуллингу).

6.4. На Конкурс не принимаются работы, оскорбляющие честь и достоинство других людей.
6.5. Конкурсная работа должна содержать следующие сведения об авторе работы: ФИО, место учебы (школа, класс), адрес электронной почты, телефон, ФИО руководителя (место его работы, должность, телефон), если работа делалась под руководством педагога.

6.6. Конкурсные работы принимаются при наличии согласия на обработку персональных данных (по форме согласно приложению к настоящему Положению).

6.7. Конкурсные работы направляются по адресу: 634051, г. Томск,     пер. Нахановича, 3А или на электронную почту: todeti@mail.ru.

6.8. Конкурсные работы, не соответствующие требованиям данного Положения, не принимаются к рассмотрению и участию в конкурсном отборе.

6.9. Участник, направляя конкурсную работу, указанную в п.п.6.1., тем самым подтверждает, что ознакомлен с настоящим Положением и согласен с его условиями.

6.10. Направляя работы для участия в Конкурсе, Участник, тем самым,  дает безоговорочное согласие Организатору в лице Уполномоченного по правам ребенка в Томской области, на хранение, обработку и дальнейшее использование материалов, направленных на Конкурс, без дополнительного согласования с участником и выплаты вознаграждения.

6.11. Присланные на конкурс работы не возвращаются и рецензии авторам не выдаются.

7. Порядок работы конкурсной комиссии.
7.1. Для определения лучших из представленных на конкурс работ формируется жюри.

7.2. Рассмотрение и оценка представленных на конкурс работ осуществляется в соответствии с оценочным листом.

7.3. Итоги конкурса оформляются посредством составления жюри протокола подведения итогов конкурса (далее – Протокол). Итоги конкурса размещаются на официальном сайте Уполномоченного по правам ребенка в Томской области.

8. Критерии оценивания конкурсных работ.
8.1. Соответствие представленного материала тематике Конкурса.

8.1. Оригинальность, глубина раскрытия темы.

8.3. Информационная насыщенность.

8.4. Художественное оформление.

8.5. Эстетичность оформления и эмоциональное восприятие.

9. Награждение.
9.1. Жюри определяет победителей конкурса с присуждением I, II и III места по каждой возрастной категории.

9.2.Победители конкурса будут отмечены дипломами и призами. Руководителям, подготовившим победителей, будут вручены благодарственные письма.

9.3. Лица, являющиеся участниками конкурса, но не признанные жюри победителями, получают сертификаты участника, которые будут направлены по электронной почте.

9.4. Награждение победителей пройдет в аппарате Уполномоченного по правам ребенка в Томской области 12 ноября 2021 накануне Всемирного дня доброты.

9.5. Расходы по награждению осуществляются за счет средств, предусмотренных в областном бюджете на содержание аппарата Уполномоченного по правам ребенка в Томской области.
Приложение №2
Утверждено приказом

Уполномоченного по правам ребенка

в Томской области

от 20.09.2021г.  № 89
Список членов жюри конкурса

«Скажи буллингу НЕТ!»